
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia d'oro a l merito civile 

Libero Consorzio di Agrigento
'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k

Via V. E m anuele, n. 33 
92031 Lam pedusa (AG)

Tel. + 3 9  0922975911/975930  
C odice F iscale: 80004280840 -  P iv a : 02146780842

DETERMINAZIONE SINDACALE 

N. 01 del 23/01/2024

Oggetto: nomina nuovo componente della Giunta Municipale -  Conferimento deleghe 
Assessori.

IL SINDACO

PREMESSO che in data odierna la Sig.ra Roberta Palmisano con nota prot. n. 1286 ha 
rassegnato le dimissioni dalla carica di Assessore comunale;

RITENUTO che occorre ricostituire il plenum della Giunta e pertanto è necessario 
procedere alla nomina di un nuovo Assessore comunale, in sostituzione dell’Assessore 
dimissionario in premessa;

VISTA la determinazione sindacale n. 39 del 23.11.2023 con la quale si è proceduto alla 
nomina del nuovo componente della Giunta Municipale ed il contestuale conferimento 
delle deleghe agli Assessori;

VISTO l’Art. 1 della L.R. n, 3 del 3.4.2019 relativa alla composizione della giunta;

RILEVATO che la giunta comunale di questo Comune è composta oltre che dal Sindaco, 
da quattro assessori;

RITENUTO, altresì, di disporre nuovamente con il presente provvedimento l’attribuzione 
della carica all’Assessore di nuova nomina e contestualmente confermare le cariche agli 
altri componenti della Giunta Municipale, nonché di rimodulare le relative deleghe;

VISTA la L.R. n. 35/97 e la L.R, n. 7/92 relative alla designazione preventiva degli 
Assessori;

VISTO l’art. 12 della L.R. 7/92 relativo ai requisiti di eleggibilità e incompatibilità degli 
Assessori:

VISTO il vigente O.R.E.L.;

Per le motivazioni suesposte,

D E T E R M I N A



1) Di nominare nuovo Assessore componente della Giunta Comunale la Dott.ssa Laura 
Casano, nata a Viareggio (Lu) il 17.12.1984;

2) Di dare atto e disporre, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, che la 
Giunta Comunale di questo Comune è così costituita ed agli Assessori di seguito 
indicati sono attribuite le cariche e deleghe di proprie attribuzioni nelle seguenti 
materie e servizi, di fianco a ciascuno riportati, con piena autonomia decisionale e 
poteri di firma nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni.

A M M IN ISTR A TO R I CARICA DELEGA
F IL IP P O  M A N N IN O S IN D A C O C o m u n ic a z io n e  is titu z io n a le , a tt iv ità  is titu z io n a li, 

c o o p e ra z io n e  in te rn a z io n a le , p o litich e  c o m u n ita r ie , 
rappo rti con  i com un i, pesca , pa rch i, r ise rve  n a tu ra li e 
a ree  p ro te tte , im m ig ra z io n e .

A T T IL IO  L U C IA A S S E S S O R E  E 
V I C E S  IN D A C O

A M B IEN TE E TER R ITO R IO  - D EC EN TR AM EN TO , 
O R G A N IZZA ZIO N E E R ISO RSE UM ANE
A m b ie n te , V e rd e  P ub b lico , P ro te z io n e  C iv ile , D e co ro  e 
A rre d o  U rbano , S v ilu p p o  e  R e cu p ero  d e lle  P e rife rie , 
R iso rse  A g rico le , T u te la  de l S uo lo , T u te la  d e lla  C osta , 
T u te la  de l M are, T u te la  d e lle  A c q u e , G e s tio n e  R ifiu ti e 
B on ifica , C a cc ia  e A g ric o ltu ra , F lo r ico ltu ra , S e rv iz i 
C im ite r ia li, P o liz ia  Lo ca le , P e rso n a le , O rg a n izza z io n e , 
D e ce n tra m e n to , R a p p o rti con il g e s to re  de l S e rv iz io  Id rico  
In teg ra to ;

L A U R A  C A S A N O A S S E S S O R E PU B B LIC A  ISTRUZIO NE, CU LTU R A , PO LITIC HE  
G IO VA N ILI E SO CIALI - LA VO RO , C O M M E R C IO  E 
A TTIV ITÀ ’ PR O DUTTIVE
S cuo la , C u ltu ra , P o litich e  g iovan ili, P o litich e  so c ia li, Beni 
A rc h e o lo g ic i, S to ric i e M o n u m e n ta li, C e n tri S to ric i, M use i, 
B ib lio teche , P in a co te ch e , V o lo n ta r ia to  e A s s o c ia z io n is m o , 
P o litiche  de l Lavo ro  e d e ll'O c c u p a z io n e , F ie re  e  M erca ti, 
F o rm a z io n e  P ro fe ss io n a le , C o m m e rc io , A ttiv ità  
P rodu ttive .

A L D O  DI P IA Z Z A A S S E S S O R E SALUTE, SA N ITÀ ’, CASA, FAM IG LIA
S alu te , Ig ie n e  e S an ità , P o litich e  p e r la C asa , P o litich e  pe r 
l'In te g ra z io n e , F am ig lia , S e rv iz i a l C itta d in o , P o litich e  
d e ll'In fa n z ia , M in o ra n z e  E tn iche  e L in g u is tich e , Pari 
O p p o rtu n ità , S e rv iz i C iv ic i, T u te la  de i C o n s u m a to ri, D iritti 
de i B am b in i, Lo tta  a ll'U su ra , In n o v a z io n e  e S is tem i 
In fo rm a tic i, D iritti d e g li a n im a li e R a n d ag ism o .

V IN C E N Z O  C A N T A F IA A S S E S S O R E LAVORI PUBBLICI, U R B A N ISTIC A  E EDILIZIA  
PRIVATA
U rban is tica , E d iliz ia  P riva ta , In fra s tru ttu re , L a vo ri P ubb lic i 
M O BILITA ', V IA B ILITÀ ' E TR ASPO R TI 
M ob ilità , V ia b ilità , T ra sp o rti 
R ISO RSE STR A TEG IC H E E PA TR IM O N IO
B ilanc io , T ribu ti, P a trim o n io , D e m a n io , A z ie n d e  e 
P a rte c ip a z io n i C o m u n a li, T u rism o , S po rt, S p e tta c o li e 
G rand i E venti.

3) Di dare atto quindi, che a seguito dell'adozione del presente provvedimento 
l'attribuzione di deleghe precedentemente disposta con determinazione numero 
39/2023 è da intendersi revocata ed in merito dovrà farsi riferimento a quanto stabilito 
al precedente punto;

4) Di confermare l’Assessore Attilio Lucia nella carica di Vice Sindaco del Comune di 
Lampedusa e Linosa, come da Determine Sindacali n. 13/2022 e 39/2023;



5) Di dare atto che al Sindaco permane la titolarità della funzione delegata, con potere di 
direttiva e di controllo;

6) Di dare atto che restano nell'attribuzione del sottoscritto le competenze relative ai 
rimanenti servizi non elencati e non attribuiti agli assessori;

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 12 della L.R. 7/92, come modificato daH’art. 4 della 
L.R. 6/11, la Giunta municipale è composta in modo da garantire la rappresentanza di 
entrambi i generi;

8) Di dare atto che ai sensi deH’art. 12, comma 4, della L.R. 7/92, come modificato 
dall’art.4 della L.R. 6/2011, il numero massimo dei consiglieri che possono essere 
nominati componenti della Giunta, non può superare la metà dei componenti della 
stessa Giunta;

9) Di dare atto che l’Assessore di nuova nomina, prima di essere immesso nelle funzioni, 
deve accettare la nomina e prestare giuramento in presenza del Segretario Comunale 
che redige il processo verbale, secondo l’art. 45 dell’OREL. Il rifiuto di giuramento 
comporta la decadenza della carica;

10) Di dare atto che prima dell’immissione nella carica, l’Assessore di nuova nomina deve, 
altresì, rendere e depositare le dichiarazioni in ordine al possesso dei prescritti requisiti 
di eleggibilità richiesti per l’elezione a Consigliere Comunale e alla carica di Sindaco 
ed all’assenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla legge;

SI DISPONE

Di notificare copia del presente atto agli Assessori indicati, nonché, ai sensi dell'a lt 12 
comma 10 della L.R. 7/92, come modificato dall'A lt 8 della L.R. 35/97, la trasmissione di 
copia al Consiglio Comunale, al Segretario Comunale, ai Responsabili dei Settori, alla 
Prefettura di Agrigento e all'Assessorato Regionale della famiglia delle Politiche Sociali e 
delle Autonomie Locali, all’Ufficio elettorale.

Dalla Residenza municipale, 23/01/2024


